南 京 艺 术 学 院

南艺教评字〔2018〕5 号

关于根据 2018 年高等教育质量监测数据

开展有关整改工作的通知

各相关部门、各教学单位：

根据《关于做好 2018 年高等教育质量监测数据填报工

作的通知》（国教督办函〔2018〕74 号）、《省教育厅办公室

关于做好 2018 年高等教育质量监测数据填报工作的通知》

（苏教办高函〔2018〕34 号）等文件要求，我校 2018 年 10

月 30 日正式启动 2018 年“高等教育质量监测国家数据平台”

监测数据填报工作，11 月 30 日完成相关数据采集。12 月 12

日经校党委常委会审议后正式上报教育部。根据南京艺术学

院党委常委（扩大）会议办文单〔2018〕218 号要求：“向各

二级学院及相关部门通报问题，部署下一步整改工作，层层

传导压力，细化压实责任，推动各教学单位进一步聚焦本科

教学，强化专业内涵建设，不断提高人才培养质量和专业建

设水平”，现将有关整改工作通知如下：

一、整改工作思路

1.整改工作的总体思路为：由各职能部门和教学单位针

对“四个差距和五点建议”（详见附件 1）认真分析、合理分

解、分类解决。

2.“四个差距”是指评估中心在对 2018 年填报数据进

行初步分析的基础上，对照相关国家教育标准和办学基本条

件指标，得出我校在本科教育方面存在的四类问题，包括：

我校部分办学现状与国家相关质量标准存在差距、我校各本

科专业现实情况与《国标》存在差距、我校师范类专业现状

与国家认证指标存在差距、我校创新创业教育现状与国家相

关要求存在差距。

3.“五点建议”是指评估中心在数据分析的基础上，对

学校本科教育提出的建议，包括：充分发挥数据平台指挥棒

作用、全面加强教师队伍建设、大力推进本科专业建设、着

力构建创新创业培育体系、持续完善教学质量保障机制。

二、整改工作时间

1.对于短期内可以改进的问题，由负责的职能部门和教

学单位加快推进，在 2019 年 10 月前整改完成。

2.对于短期内无法解决的问题，由负责的职能部门和教

学单位根据实际情况，纳入部门或单位有关规划和工作计

划，持续改进。

三、整改工作要求

1.各职能部门和教学单位应高度重视整改工作，将整改

工作与贯彻落实国家质量标准和教育部提出的新时代坚持

“以本为本”、推进“四个回归”、写好高等教育“奋进之笔”

行动有机结合起来，通过整改工作，切实提高人才培养质量，

落实立德树人根本任务。

2.各职能部门和教学单位应认真分析“四个差距和五点

建议”，明确整改责任，并进行详细的任务分解和工作分工，

将整改工作落实到个人，形成整改日程表。

3.各职能部门和教学单位应把整改工作作为一把手工

程，主要负责人负全责，统筹推进整改工作，正确处理好整

改工作与日常工作和重点工作之间的关系，全面落实整改任

务，取得整改实效。

附件：《南京艺术学院高等教育质量监测国家数据平台

填报情况反馈材料（2018）》（印制成册）

教学质量监测与评估中心

2018 年 12 月 26 日